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Punkt 1: EKLT - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt

Afbud: Claus Jørgensen



Punkt 2: EKLT - Orientering marts 2026

25-009319

Beslutning

Orientering givet.

2 bilag vedrørende erhvervsmåling er vedlagt referatet.

Afbud: Claus Jørgensen

Resumé

A. Jobrapport fra Erhvervshus Sjælland
En del af servicen fra Erhvervshus Sjælland er en kvartalsvis opgørelse af udviklingen i antallet af private arbejdspladser
på kommuneniveau. På udvalgsmødet præsenteres PowerBI dashboard med seneste data for Lejre Kommune.

I 3. kvartal 2025 steg antallet af private arbejdspladser i Lejre Kommune med 133 til 6.546 i forhold til året før, svarende
til en stigning på 2,1 pct. Det bygger oven på en pæn vækst i antallet i andet kvartal. Samlet peger tallene på en solid
vækst i den private beskæftigelse gennem året, hvor specielt industrien trækker væksten.

Udvalget vil blive orienteret igen, når der kommer tal for den private beskæftigelsesudvikling for 4. kvartal 2025.

B. Analysen Lokale Erhvervspræsentationer fra IRIS Group
Analysefirmaet IRIS Group udkommer i uge 9 med deres årlige analyse Lokale Erhvervspræsentationer, der på baggrund
af statistiske indikatorer måler erhvervsudviklingen i kommunerne på en række parametre. 

Analysen har de seneste år vundet anerkendelse, fordi den i modsætning til Dansk Industris
erhvervsvenlighedsundersøgelse alene baserer sig på statistiske data, og fordi analysemetoden ikke ændres fra år til år.

Administrationen får udarbejdet en mindre uddybende analyse for Lejre Kommune. Analysens elementer er tilpasset Lejre
Kommunes Erhvervsstrategi 2025-2030 og Handlingsplan 2026, så vi får data til at følge udviklingen på strategiens
pejlemærker og effektmålene i handlingsplanen.

Den nationale analyse og den uddybende analyse for Lejre Kommune præsenteres på udvalgsmødet.

Bilag

Erhvervsmåling Lejre Kommune 2026.pdf

Lokale Erhvervspræstationer 2026 - alle kommuner



Punkt 3: EKLT - Præsentation af Destination Fjordlandet

26-000993

Beslutning

Indstillingen tiltrådt.

Præsentationerne fra mødet er vedlagt referatet som bilag.

Afbud: Claus Jørgensen

Resumé

Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme besluttede på udvalgsmødet den 2. februar 2026 at have en
drøftelse af turismeudvikling på baggrund af en præsentation af Destination Fjordlandet.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget tager præsentationen fra Destination Fjordlandet til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme

Sagsfremstilling

Direktør Thomas Mahler fra Destination Fjordlandet er inviteret til at holde en præsentation af Destination Fjordlandet og
organisationens arbejde.

Destination Fjordlandet er en forening, der har til formål at skabe udvikling og vækst for turismeerhvervene i
kommunerne i Roskilde, Frederikssund og Lejre.

Foreningen har ansvaret for markedsføring af destinationen samt at varetage turismeerhvervets erhvervspolitiske
interesser og løser de opgaver på turismeområdet, der tidligere lå i de enkelte kommuner.

Markedsføring af området sker blandt andet via hjemmesiden www.visitfjordlandet.dk.

Finansieringen er aftalt af de tre kommuner til at bestå af en årlig basisbevilling på 43,40 kr. pr. indbygger fra hver
kommune. I 2026 er Lejre Kommunes udgift 1.313 mio. kr., Frederikssund Kommune 2.053 mio. kr. og Roskilde
Kommune 3.998 mio. kr.

Bilag

Turismeøkonomiske potentialer for Sjælland og øerne_eks 3 marts.pdf

Lejre Kommune - oplæg marts VLF.pdf



Punkt 4: EKLT - Landsbypuljen 2026

25-008329

Beslutning

Ad. 1) - ad. 2): Indstillingerne tiltrådt.

Ad. 3) - ad. 5): Indstillingerne anbefales.

Afbud: Claus Jørgensen

Resumé

Landsbypuljen har til formål at understøtte udvikling af nærområder og landsbyer. Der er i alt 1.890.500 kr. til rådighed i
2026, der søges som anlægsbevilling i denne sag. Anlægsbevillingen finansieres af det i budget 2026 afsatte
rådighedsbeløb på 353.000 kr. samt forventet overførsel af mindreforbrug fra 2025 på 1.537.500 kr. 

Med sagen træffes beslutning om rammerne for udmøntning af Landsbypuljen 2026. Det gælder både formål, proces for
ansøgning og kriterier for prioritering.

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at processen for udmøntningen af Landsbypuljen 2026 igangsættes således, at puljen kan offentliggøres med
ansøgningsfrist den 3. maj 2026

2.  at kriterier for projektstøtte, grundlag for prioritering af ansøgninger samt proces for udmøntning af Landsbypuljen
2026 godkendes

3. at der meddeles anlægsbevilling på 1.890.500 kr. til anlægsprojekt 452 Landsbypuljen 2026
4. at bevillingen finansieres af det i budgettet for 2026 afsatte rådighedsbeløb på 353.000 kr. vedrørende

anlægsprojekt 452 Landsbypuljen 2026 og det forventet overførte rådighedsbeløb fra 2025 på 1.537.500 kr. til
anlægsprojekt 452 Landsbypuljen 2026 

5. at Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme tildeles kompetencen til at uddele og fastsætte kriterier
for puljemidlerne

Beslutningskompetence

Ad. 1) - ad. 2) Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme

Ad. 3) - ad. 5) Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

Baggrund
Lejre Kommune har siden 2014 haft en pulje til udvikling af nærområder og landsbyer. Siden 2020 har puljen været kendt
som Landsbypuljen. Gadekærspuljen og Landsbypuljen blev lagt sammen i forbindelse med Budget 2024-2027. Puljens
formål er at understøtte lokale borgergrupper og ildsjæle, der tager initiativ til udvikling af deres nærområder inden
for rammerne af Vores Sted og Lejre Kommunes klimaplan. 

Hidtil har Kommunalbestyrelsen årligt taget stilling til eventuel tilpasning af det overordnede formål med
Landsbypuljen, og Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme er blevet tildelt kompetencen til
at fastsætte kriterier for tildeling af støtte samt grundlag for prioritering af ansøgninger. 

Af bilag 2 fremgår det, hvilke projekter der er støttet i 2025. 

På Lejre Kommunes hjemmeside er en oversigt over relevante puljer for borgere og foreningsliv i Lejre Kommune. Nogle
er Lejre Kommunes puljer, andre er eksterne puljer af lokal relevans. www.lejre.dk/borger/borgerpuljer 

https://www.lejre.dk/borger/borgerpuljer


Kriterier for projektstøtte og grundlag for prioritering
Det foreslås, at der i 2026 gives støtte til følgende temaer: 

Lokal udvikling med fokus på fællesskaber og attraktive landsbyer  
Fælles energi- og varmeløsninger  
Klima- og klimatilpasningstiltag som understøtter Klimaplan 2025 
Støtte til borgergruppers dialog med VE-opstillere 
Oprensning af gadekær  
Driftsstøtte til gadekær 

Kriterierne for støtte fra Landsbypuljen 2026 og de enkelte temaer samt beskrivelse af, hvad der bliver lagt vægt på i
vurdering og prioritering af ansøgningerne fremgår af bilag 1. 

Proces for udmøntning af Landsbypuljen 2026
Administrationen foreslår følgende proces for udmøntning af Landsbypuljen 2026: 

Puljen offentliggøres hurtigst muligt efter udvalgets møde. Ansøgningsfrist den 3. maj 2026. Politisk behandling ved
udvalgets møde den 11. august 2026. Herefter ad hoc behandling af eventuelle yderligere ansøgninger. Ansøgninger
på 8.000 kroner og derunder behandles administrativt.

Ændringer i Landsbypuljen
På baggrund af tidligere års erfaringer og udviklinger siden Landsbypuljen 2025 foreslås en række ændringer med
Landsbypuljen 2026, hvoraf der redegøres for de væsentligste herunder. Af referatet af Udvalget for Erhverv, Klima og
Lokal udviklings beslutning om Landsbypuljen 2025 (bilag 3) og ansøgningsskemaet til Landsbypuljen 2025 (bilag 4)
fremgår vilkår, udmøntningsproces med videre for Landsbypuljen 2025.

Tidligere ansøgning og uddeling: I 2025 var der én ansøgningsfrist den 1. august med politisk behandling i oktober. For at
puljemidlerne kan gøre gavn hurtigst muligt, foreslås det, at ansøgningsfristen rykkes til 3. maj 2026 med politisk
behandling i august, og at eventuelle yderligere ansøgninger herefter behandles ad hoc. 

Borgere kan søge: Hidtil har enkeltpersoner ikke kunnet søge Landsbypuljen. For at flere projekter kan opnå støtte,
foreslås det, at også borgere kan søge. Dette er også praksis i flere af Lejre Kommunes øvrige puljer. Projekter ansøgt af
enkeltpersoner skal ligesom øvrige projekter have en almennyttig karakter, stærk lokal forankring og komme mange til
gode. 

Intet loft på temaer og ansøgningsbeløb: Hidtil har Landsbypuljens midler forud for annoncering været fordelt på
temaerne, og der har været et maksimumbeløb for en ansøgning for hvert tema. For at sikre, at flere gode ideer kommer
frem, foreslås det at fjerne fordelingen på temaer og det maksimale ansøgningsbeløb. Udvalget beslutter ved uddeling,
hvad der skal gives tilskud til og med hvor meget. Der er fortsat et maksimumbeløb for ansøgninger om driftsstøtte til
gadekær, som hæves fra 3.000 til 5.000 kr. 

Tilpasning af temaerne: Temaerne i Landsbypuljen 2026 tager udgangspunkt i temaerne fra 2025. På baggrund af
henvendelser i forbindelse med Grøn Trepart, foreslås det, at der under tema 1 bliver mulighed for, at man kan søge støtte
til at gøre grønne arealer attraktive og tilgængelige for offentligheden. Som led i realisering af Klimaplan 2025 foreslås
det, at man under tema 2 kan søge midler til at plante træer i landsbyer (handling 7.2.12 i Klimaplan 2025) samt
rådgivning, analyser med videre i forbindelse med borgerdrevne energifællesskaber (handling 1.5 i Klimaplan 2025). 

Forenkling af administration: Administrationen har arbejdet på at forenkle administrationen af Landsbypuljen for at gøre
det mere attraktivt at søge Landsbypuljen og mindske tidsforbrug i administrationen. Eksempelvis anvendes fremover en
mere enkel online ansøgningsformular og afrapporteringsformular i stedet for de hidtidige omfattende skemaer i Word.
Der vil i både ansøgnings-, udbetalings- og opfølgningspraksis fortsat være kontrol med ansøger og anvendelse af de
uddelte puljemidler. Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme kan til enhver tid udbede sig yderligere
oplysninger om ansøgere og projekter, der opnår støtte.  

Loftet for administrativ behandling af ansøgninger øges: Hidtil har administrationen behandlet ansøgninger på 3.000 kr.
og derunder. For at mindre ansøgninger kan behandles hurtigt, foreslås det, at administrationen kan behandle ansøgninger
på op til 8.000 kr. ud fra de vedtagne kriterier.

Administrationens vurdering

Administrationens vurderer, at de foreslåede kriterier og prioritering af Landsbypuljemidlerne i 2026 vil
understøtte lokale fællesskaber og lokal, bæredygtig udvikling i Lejre Kommune, herunder implementering af Klimaplan
2025 og Grøn Trepart. 



Administrationen vurderer desuden, at de foreslåede ændringer til administrationspraksis vil gøre det mere attraktivt at
søge Landsbypuljen og effektivisere administrationen.

Økonomi og finansiering

I budget 2026-2029 blev det besluttet at omprioritere 750.000 kr. årligt i tre år fra Landsbypuljen til finansiering af et
årsværk. Det blev besluttet, at det ekstra årsværk skal bruges til at understøtte indsatser i klimaplanen på
mobilitetsområdet og i det lokale klimaarbejde, klimalandsbyer og kvarterer.  Landsbypuljen er derfor blevet
reduceret med 750.000 kr. årligt og udgør 353.000 kr. årligt i 2026-2028.  

Som følge af forventet mindreforbrug i 2025, forventes der i marts 2026 overført 1.537.500 kr. til Landsbypuljen.
Sammen med det afsatte beløb i budgettet giver det et samlet rådighedsbeløb på 1.890.500 kr. i 2026 (353.000 kr. +
1.537.500 kr.). 

Af mindreforbruget fra 2025 reserveres 357.700 kr. til ikke-udbetalte bevillinger fra året. Hvis indstillingerne om
anlægsbevilling og overførsel godkendes, vil der dermed være 1.532.809 kr. til rådighed i 2026 til uddeling via
Landsbypuljen samt til udgifter forbundet med administrationen af puljen, herunder eksempelvis annoncering.

Bilag

Bilag 1 - Kriterier for projektstøtte og grundlag for prioritering 2026

Bilag 2 - Støttede projekter - Landsbypuljen 2025

Bilag 3 - Referat UEKL 250303 Landsbypuljen 2025

Bilag 4 - Ansøgningsskema Landsbypuljen 2025



Punkt 5: EKLT - Udvidelse af Nationalpark Skjoldungernes Land

26-000996

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Afbud: Claus Jørgensen

Resumé

Nationalparken Skjoldungernes Land har henvendt sig til Lejre Kommune med henblik på, at kommunen tilkendegiver
opbakning til, at Nationalparken undersøger mulighederne for udvidelse af nationalparkens område.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Lejre Kommune tilkendegiver opbakning til en eventuel udvidelse af Nationalpark Skjoldungernes Land i Lejre
Kommune

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

Nationalparken har henvendt sig for at høre, om Lejre Kommune har interesse i og ville kunne bakke op om en potentiel
udvidelse af Nationalpark Skjoldungernes Land inden for Lejre Kommunes geografi. Nationalparken oplyser, at man på
baggrund af lodsejerdialog har en forventning om, at udvidelsen vil omfatte arealer i størrelsesordenen 300-400 ha.

På arealer, der er beliggende i nationalparken, er der gode muligheder for at realisere projekter i samarbejde med
nationalparken og lokale lodsejere som eksempelvis skitseprojekter i omlægningsplanen, større naturprojekter og
realisering af Natura 2000-planer. Som lokal lodsejer er reglerne for arealanvendelse de samme – uanset om ens jord er
beliggende i eller uden for nationalparken, men en placering indenfor nationalparken kan øge mulighederne for at kunne
indgå i frivillige projekter. Der vil dog ikke kunne planlægges for høje anlæg, som for eksempel vindmøller, på arealer,
der måtte blive en del af nationalparken.  

Der peges endnu ikke på konkrete områder for udvidelse. Nationalpark Skjoldungernes Land og Lejre Kommune har fået
tilkendegivelser fra flere lodsejere med arealer i nærheden af nationalparken (kort over nationalparkens nuværende
placering, bilag 1). Lodsejerne ønsker blandt andet at kunne benytte sig af den vejledning og de
muligheder, nationalparken kan tilbyde. Den nærmere afgrænsning af potentielle nye områder i nationalparken vil først
ske senere i processen, hvis Lejre Kommune har interesse i at deltage. Den konkrete afgrænsning og de nærmere rammer
for en eventuel udvidelse vil blive forelagt til politisk behandling.  

Lejre Kommune vil skulle bistå Nationalpark Skjoldungernes Land i afdækningen af den lokale lodsejeropbakning. Efter
nærmere aftale med Nationalpark Skjoldungernes Land fastlægges rammerne for interviewprocessen. Lejre Kommune
forventer, at interview af lodsejere vil forløbe i år 2027. 

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at Nationalparken Skjoldungernes Land har stor værdi for Lejre Kommune og blandt
andet understøtter turismeudviklingen og realiseringen af omlægningsprojekter i forbindelse med den grønne trepart.
Nationalparken er en vigtig samarbejdspartner i både beskyttelsen og benyttelsen af vores natur og landskaber, og en
udvidelse vil kunne forstærke værdien af nationalparken - både for natur, landskab, miljø og befolkning. Desuden vil
lodsejere, der ønsker omlægning af dyrkede arealer, have flere muligheder for vejledning og finansiering af projekter via
nationalparken, hvis deres arealer bliver en del af Nationalpark Skjoldungernes Land. 

Indenfor nationalparkens område kan der ikke opsættes vindmøller. Derudover har det som udgangspunkt ikke betydning
for kommunens administrative praksis, idet den eksisterende praksis kan og skal fortsættes. Der er ikke forbud mod at
opsætte solceller, men der kan være en strengere fortolkning i forhold til at bevare og skabe natur og landskab.
Nationalparken Skjoldungernes Land er klageberettiget i forhold til kommunens afgørelser efter naturbeskyttelsesloven.  



Økonomi og finansiering

Der er afsat en årlig anlægspulje til Nationalparken Skjoldungernes Land på 417.800 kr. i 2026, som anvendes til
tilskudsordninger og aktiviteter relateret til nationalparken. Lejre Kommune afholder ikke driftsudgifter i forbindelse med
nationalparkens aktiviteter. 

En eventuel udvidelse af Nationalparken Skjoldungernes Land vil derfor ikke medføre yderligere driftsudgifter for Lejre
Kommune. 

Såfremt sagen prioriteres, vil der dog være et ressourceforbrug blandt medarbejdere i Lejre Kommune i forbindelse med
forberedelse og understøttelse af udvidelsen, herunder dialog med de berørte lodsejere. 

Bilag

Bilag 1: Kort over Nationalpark Skjoldungernes Land



Punkt 6: KF/SSÆ/BU/EKLT/JAI/TMB - Præsentation af økonomi på
udvalgets område

26-000920

Beslutning

Indstillingen tiltrådt.

Præsentationen fra mødet er vedlagt referatet som bilag.

Afbud: Claus Jørgensen

Resumé

Som en del af det samlede introduktionsprogram for Kommunalbestyrelsen er det fastlagt, at alle fagudvalg får en
præsentation af økonomien på udvalgets område. 

På mødet i udvalget vil en eller flere økonomikonsulenter samt økonomichef Snorre Brink-Pedersen deltage.

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at præsentationen tages til efterretning.

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur & Fritid

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Udvalget for Børn & Ungdom

Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme

Udvalget for Job, Arbejdsmarked & Integration

Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri

Sagsfremstilling

På mødet vil en præsentation blive anvendt. Præsentationen vil blive lagt på sagen som en del af referatet. 

Præsentationen vil indeholde et overblik over udvalgets samlede budget fordelt på områder og enkelte bevillinger. De
økonomiske sammenhænge vil blive præsenteret på et overordnet niveau, herunder hvordan budgettet bliver beregnet og
tildelt de enkelte bevillinger. 

Processen omkring budgetopfølgning introduceres kort, da den vil være i fokus på et fælles temamøde i
Kommunalbestyrelsen den 9. marts 2026. 

Regnskabsresultatet for 2025 vises,  og reglerne for overførsel mellem budgetår præsenteres. 

Anlægsprojekterne for det enkelte udvalg præsenteres med navn og beløb. Der gives ikke en teknisk status på byggeriet i
de forskellige projekter. 

Afslutningsvis indeholder præsentationen en samling af nøgletal og benchmarks indenfor udvalgets område. 

Sagens forløb



02/03/2026 Udvalget for Kultur & Fritid - 2026-2029

Taget til efterretning.

Præsentation fra mødet er vedlagt referatet.

Afbud: Ole Blickfeldt
02/03/2026 Udvalget for Børn & Ungdom - 2026-2029

Taget til efterretning.

Præsentation fra mødet er vedlagt referatet.

02/03/2026 Udvalget for Social, Sundhed & Ældre - 2026-2029

Indstillingen tiltrådt.

Præsentation fra mødet er vedlagt referatet som bilag.

Bilag

EKLT-oplæg - økonomi - marts 2026.pdf



Punkt 7: EKLT - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt

Afbud: Claus Jørgensen



Punkt 8: EKLT - Godkendelse af referat

Beslutning
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